
CADERNO 4  3SEGUNDA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 2014

PORTARIA Nº 2881/14 – GAB/DPG, 
DE 03 DE OUTUBRO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753737
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Defensor Público ROSSIVAGNER SANTANA 
SANTOS para atuar junto ao Núcleo das Defensorias Públicas 
Agrárias – NDPA-, com sede em Belém, realizando itinerãncia 
na Vara Agrária da 4ª Região Agrária – Altamira, a contar de 
06/10/2014.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

EXTRATO CONVÊNIO Nº 041.2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753282

Extrato de Convênio nº 041/2014-TJPA – Partes: Tribunal de 
Justiça do Estado do Pará e o Município de Afuá// CNPJ/MF 
05.119.954/0001-05// Objeto: Cooperação entre os partícipes 
para a cessão de servidor público ocupante da função de “Assistente 
Social” pelo CONVENIADO ao CONVENENTE, com vistas ao 
cumprimento de determinação proferida no Procedimento de 
Controle Administrativo nº 000168-29.2011.2.00.0000 do 
Conselho Nacional de Justiça // Vigência: início em 03/10/2014 
e término em 03/10/2017 // Data da assinatura: 03/10/2014 
// Responsável pela assinatura: Desembargadora Luzia Nadja 
Guimarães Nascimento – Presidente do TJPA.
RESUMO DE PORTARIAS DO GABINETE DA PRESIDENCIA DOS 
DIAS 25 e 26 DE SETEMBRO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753374
PORTARIA DE DIÁRIA N° 3636/2014 – GP, DE 25 DE 
SETEMBRO DE 2014.
Nome: MARIA VITÓRIA TORRES DO CARMO / Cargo: JUÍZA 
DE DIREITO / Matrícula: 2631/ Nº. de Diárias: 2½ (duas e 
meia) / Origem: BELÉM / Destino: MACAPÁ/AP / Período: 
17 a 19/09/14 / Objetivo: PARTICIPAR DO VI CONGRESSO 
INTERNACIONAL DE DIREITO AMBIENTAL NA AMAZÔNIA.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 3637/2014 – GP, DE 25 DE 
SETEMBRO DE 2014.
Nome: EVELISE DE OLIVEIRA RODRIGUES / Cargo: 
COORDENADORA DE GABINETE / Matrícula: 46019 / Nº. de 
Diárias: 2,5 (duas e meia) / Origem: BELÉM/PA / Destino: 
MACAPÁ/AP / Período: 17 a 19/09/14 Objetivo: PARTICIPAR 
DO VI CONGRESSO INTERNACIONAL DE DIREITO AMBIENTAL 
NA AMAZÔNIA.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 3638/2014 – GP, DE 25 DE 
SETEMBRO DE 2014.
Nome: LUIZ MARIA DE OLIVEIRA / Cargo: OFICIAL DE JUSTIÇA 
AVALIADOR / Matrícula: 7234 / Nº. de Diárias: 01 (uma) / 
Origem: BRAGANÇA/PA / Destino: TRAQUATEUA/PA / Período: 
18 a 19/09/14 / Objetivo: CUMPRIR MANDADOS.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 3639/2014 – GP, DE 25 DE 
SETEMBRO DE 2014.
Nome: LUIZ MARIA DE OLIVEIRA / Cargo: OFICIAL DE JUSTIÇA 
DO INTERIOR / Matrícula: 7234 / Nº. de Diárias: 1 (uma) / 
Origem: BRAGANÇA/PA / Destino: TRAQUATEUA/PA / Período: 
25 A 26/09/2014 / Objetivo: CUMPRIR MANDADOS.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 3640/2014 – GP, DE 25 DE 
SETEMBRO DE 2014.
Nome: CLAUDIA REGINA MOREIRA FAVACHO MOURA / 
Cargo: JUIZA DE DIREITO DA VARA AGRARIA DE CASTANHAL/ 
Matrícula: 36471 / Nº. de Diárias: ½ (meia) / Origem: 
CASTANHAL/PA / Destino: ACARÁ/PA / Período:  22/09/2014 / 
Objetivo: REALIZAR AUDIENCIAS.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 3641/2014 – GP, DE 25 DE 
SETEMBRO DE 2014.
Nome: HELHIA CRISTINA MEDEIROS CANDIDO / Cargo: 
ASSESSORA JURÍDICA / Matrícula: 105970 / Nº. de Diárias: 
½ (meia) / Origem: CASTANHAL/PA / Destino: ACARÁ/PA / 
Período:  22/09/2014 / Objetivo: AUXILIAR MAGISTRADA EM  
AUDIÊNCIA.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 3642/2014 – GP, DE 25 DE 
SETEMBRO DE 2014.
Nome: HORACIO DE MIRANDA LOBATO NETO / Cargo: JUIZ 
/ Matrícula: 60224 / Nº. de Diárias: 1½(uma e meia) / 
Origem: ALTAMIRA/PA / Destino: ANAPÚ/PA / Período: 29 A 
30/09/2014 / Objetivo: REALIZAR AUDIENCIAS.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 3643/2014 – GP, DE 25 DE 
SETEMBRO DE 2014.
Nome: ÉLCIA BETÂNIA SOUSA SILVA / Cargo: ASSESSORA DE 
JUIZ / Matrícula: 127167 / Nº. de Diárias: 1½(uma e meia) 
/ Origem: ALTAMIRA/PA / Destino: ANAPÚ/PA / Período: 
29 A 30/09/2014 / Objetivo: AUXILIAR MAGISTRADA EM 
AUDIENCIAS.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 3644/2014 – GP, DE 25 DE 
SETEMBRO DE 2014.
Nome: CLAYTONEY PASSOS FERREIRA / Cargo: JUIZ DE 
DIREITO / Matrícula: 55778 / Nº. de Diárias: 7½ (sete 
e meia) / Origem: BELÉM /  Destino: JACAREACANGA/PA 
/  Período29/09 A 06/10/2014  /  Objetivo: REALIZAR 
AUDIÊNCIAS.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 3645/2014 – GP, DE 25 DE 
SETEMBRO DE 2014.
Nome: VALTER MENDES FERREIRA JUNIOR / Cargo: ANALISTA 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 40320 / Nº. de Diárias: 2½(duas 
e meia) / Origem: BELÉM / Destino: BREVES/PA / Período: 
29/09 A 01/10/2014 / Objetivo: VISTORIAR A OBRA DE 
REFORMA E AMPLIAÇÃO DO FÓRUM DA COMARCA.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 3646/2014 – GP, DE 25 DE 
SETEMBRO DE 2014.
Nome: CLAUDIA RODRIGUES DA CUNHA / Cargo: ATENDENTE 
JUDICIARIO / Matrícula: 68020 / Nº. de Diárias: 3½(três 
e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: SALVADOR/BA / 
Período: 25 A 28/09/2014 / Objetivo:  PARTICIPAR DE 
REUNIÃO DE TRABALHO PARA DELIBERAR ACERCA DA ADESÃO 
A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESAS ESPECIALIZADAS EM ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS 
E ACOMPANHAR A CONDUÇÃO DO ENCONTRO DO COLEGIO 
PERMANENTE DE PRESIDENTES.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 3647/2014 – GP, DE 26 DE 
SETEMBRO DE 2014.
Nome: DEOMAR ALEXANDRE DE PINHO BARROSO / Cargo: JUIZ 
DE DIREITO / Matrícula: 37070 / Nº. de Diárias: ½( meia) 
/ Origem: ABAETETUBA/PA / Destino: BELEM/PA / Período: 
26/09/2014 / Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DO PROJETO 
CONQUISTANDO A LIBERDADE.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 3648/2014 – GP, DE 26 DE 
SETEMBRO DE 2014.
Nome: TÂNIA DA SILVA AMORIM FIÚZA / Cargo: JUIZA DE 
DIREITO / Matrícula: 113522 / Nº. de Diárias: ½(meia) / 
Origem: PARAUAPEBAS/PA / Destino: CANAÃ DOS CARAJÁS/
PA / Período: 19/09/2014 / Objetivo: REALIZAR AUDIÊNCIA.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 3649/2014 – GP, DE 26 DE 
SETEMBRO DE 2014.
Nome: TÂNIA DA SILVA AMORIM FIÚZA / Cargo: JUIZA DE 
DIREITO / Matrícula: 113522 / Nº. de Diárias: 1½(uma e 
meia) / Origem: PARAUAPEBAS/PA / Destino: CANAÃ DOS 
CARAJÁS/PA / Período: 23, 26 e 29/09/2014 / Objetivo: 
REALIZAR AUDIENCIA.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 3650/2014 – GP, DE 26 DE 
SETEMBRO DE 2014.
Nome: LUIS AUGUSTO DA ENCARNAÇÃO MENNA BARRETO / Cargo: 
JUIZ DE DIREITO / Matrícula: 37250 / Objetivo: COMPLEMENTAÇÃO 
DE DIARIAS, AUTORIZADAS ATRAVES DA PORTARIA DE N° 3596 – 
GP DE 19/09/2014,  NO PERÍODO DE 15 A 20/09/2014.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 3651/2014 – GP, DE 26 DE 
SETEMBRO DE 2014.
Nome: FRANCISCO DE OLIVEIRA CAMPOS FILHO / Cargo: 
ASSESSOR DA PRESIDENCIA Matrícula: 60453 / Nº. de 
Diárias: 2.½ (duas e meia)  / Origem: BELÉM / Destino: 
BRASÍLIA/DF  / Período: 28 A 30/09/2014 / Objetivo:  
PARTICIPAR DE REUNIÃO DE TRABALHO NA AGÊNCIA DO RÁDIO 
BRASILEIRO PARA TRATAR DE ASSUNTOS RELACIONADOS A 
WEB RÁDIO JUS.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 3652/2014 – GP, DE 26 DE 
SETEMBRO DE 2014.
Nome: OMAR JOSE MIRANDA CHERPINSKI / Cargo: JUIZ DE 
DIREITO / Matrícula: 39284 / Nº. de Diárias: 5½(cinco e 
meia) / Origem: OUREM/PA / Destino: RONDON DO PARÁ/
PA / Período: 28/09 A 03/10/2014/ Objetivo: REALIZAR 
AUDIENCIAS.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 3653/2014 – GP, DE 26 DE 
SETEMBRO DE 2014.
Nome: CARMEM SILVIA OLIVEIRA AMORIM BARBALHO / Cargo: 
ASSESSORA DA PRESIDENCIA / Matrícula: 122297 / Nº. de 

Diárias: 3½(tres e meia) / Origem: BELÉMPA / Destino: 
SÃO PAULO/SP / Período: 28/09 A 01/10/2014/ Objetivo: 
PARTICIPAR DE CURSO DE CAPACITAÇÃO.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 3654/2014 – GP, DE 26 DE 
SETEMBRO DE 2014.
Nome: GABRIEL LAMEGO PEREIRA / Cargo: AUXILIAR 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 116149 / Nº. de Diárias: 4½(quatro 
e meia) / Origem: TOMÉ AÇÚ/PA / Destino: BELÉM/PA / 
Período: 29/09 A 03/10/2014/ Objetivo: PARTICIPAR DE 
CURSO DE CAPACITAÇÃO EM CÁLCULOS JUDICIAIS.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 3655/2014 – GP, DE 26 DE 
SETEMBRO DE 2014.
Nome: NELMÁRIO DIAS AIRES / Cargo: OFICIAL DE JUSTIÇA 
AVALIADOR / Matrícula: 101770 / Nº. de Diárias: 1½(uma e 
meia) / Origem: REDENÇÃOPA / Destino: CUMARU DO NORTE/
PA / Período: 29 A 30/09/2014/ Objetivo: DAR CUMPRIMENTO 
A MANDADO DE CONDUÇÃO COERCITIVA.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 3656/2014 – GP, DE 26 DE 
SETEMBRO DE 2014.
Nome: HAROLDO SILVA DA FONSECA / Cargo: JUIZ DE 
DIREITO / Matrícula: 48682 / Nº. de Diárias: 1.½ (uma e 
meia) / Origem: REDENÇÃO / Destino: CUMARU DO NORTE/
PA / Período: 29/09/2014 /  Objetivo: REALIZAR DILIGENCIA.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 3657/2014 – GP, DE 26 DE 
SETEMBRO DE 2014.
Nome: PATRICIA DE CASSIA TEIXEIRA ROSA / Cargo: ANALISTA 
JUDICIARIO / Matrícula: 79146 / Nº. de Diárias: ½ (meia) / 
Origem: REDENÇÃO/PA  / Destino: CUMARU DO NORTE/PA / 
Período: 29/09/2014 / Objetivo: AUXILIAR MAGISTRADO EM 
DILIGÊNCIA.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 3658/2014 – GP, DE 26 DE 
SETEMBRO DE 2014.
Nome: PAULO EURIDES DOS SANTOS LOBATO / Cargo: OFICIAL 
DE JUSTIÇA AVALIADOR / Matrícula: 20567 / Nº. de Diárias: 
½ (meia) / Origem: REDENÇÃO/PA  / Destino: CUMARU DO 
NORTE/PA / Período: 29/09/2014 / Objetivo: AUXILIAR 
MAGISTRADO EM DILIGÊNCIA.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 3659/2014 – GP, DE 26 DE 
SETEMBRO DE 2014.
Nome: ROSA MARIA MARAJO SENA / Cargo: OFICIAL DE 
JUSTIÇA AVALIADOR / Matrícula: 8648 / Nº. de Diárias: 
2½ (duas e meia) / Origem: OBIDOS/PA / Destino: CURUÁ/
PA / Período: 29/09 A 01/10/2014 / Objetivo: CUMPRIR 
MANDADOS.

EXTRATO DA ARP 029/2014 TJPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753580

Extrato da Ata de Registro de Preço nº. 029/2014/TJPA – Pregão 
071/TJPA/2014// Objetoé o registro de preços para eventual 
aquisição de água mineral natural sem gás, envasada em 
garrafão de policarbonato de 20 litros e em copo de 200 ml, 
lacrados, dentro dos padrões estabelecidos pelo Departamento 
Nacional de Produção Mineral – DNPM e Agência Nacional 
de Vigilância Sanitária – ANVISA, com marca, procedência 
e validade impressas no rótulo do produto // Empresa: M. 
O. LANDIM COMÉRCIO - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
03.704.074/0001-05, com sede na cidade de Belém, Estado 
do Pará, à Rua Dois de Dezembro, nº. 1078, Bairro Ponta 
Grossa, Distrito de Icoaraci, CEP: 66.813-250, telefone: (91) 
3227-2000// Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 
02.122.1297.4654, Natureza da Despesa: 339030449052, 
Fonte de Recursos: 0118// Data da assinatura: 03/10/2014//
Responsável pela assinatura: Igor Abrahão Abdon-Secretário 
de Administração //Ordenador Responsável: Mariléa Ferreira 
Sanches.

EXTRATO DO TERMO DE PERMISSÃO
 DE USO 003/2014 TJPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753646
Extrato de Termo de Permissão Remunerada de Uso. N° 
003/2014/TJ/PA. Partes: TJ/PA e ORDEM DOS ADVOGADOS DO 
BRASIL – SEÇÃO PARÁ // CNPJ/MF sob o n° 05.070.008/0001-
48// Objeto: a permissão de uso de área de estacionamento 
rotativo para uso exclusivo pela OAB, dentro do estacionamento 
público do prédio-sede do TJPA, correspondendo a 14 vagas, 
com controle de acesso por cancela automática e supervisão de 
manobrista.// Prazo: 12 meses com início em 06/010/2014 e 
término em 06/10/2015// Foro: Belém // Data da Assinatura: 
03/10/2014 // Responsável pela assinatura: Desembargadora 
LUZIA NADJA GUIMARÃES NASCIMENTO – Presidente do TJPA. 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO 
AO CONTRATO 037/2011 TJPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753659
Extrato de Termo de Apostilamento - Contrato n° 037/2011/
TJPA - O Tribunal de Justiça do Estado, neste ato representado 
pelo seu Secretário de Administração, IGOR ABRAHAO ABDON, 


